LXV.

1. Si quis servus alienus furatus fuerit et ipse trans¹ mare fuerit ductus et ibidem a domino suo perventus fuerit et ipse, qui² in patria aliena placatus est, in mallo³ publico nominaverit et tres testes ibidem colligere debet. Iterum, cum
5 servus ipse de trans mare fuerit revocatus, in alio mallo iterum nominare debet et ibidem tres testes debet colligere idoneus. Ad tertio vero mallo similiter faciat, ut novem testes iurent, quod servum ipso equaliter per totus tres mallus super plagiatores dicere audissent. Sic postea qui eum plagiavit, hoc est wargavit⁴, sol. XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

10 2. Qui confessio servi usque ad tres plagiatores ascendit, sed eam tamen rationem, ut nomina hominum vel villarum⁵ equaliter per totos tres mallos debeat nominare.

LXVI.

1. Si quis hominem ingenuum plagiaverit⁶ vel vendiderit, sol. CC culpabilis
15 iudicetur.

LXVII.

1. Si quis servus in furtum⁷ fuerit inculpatus⁸, si talis fuerit causa, unde ingenuus sol. XV componere debet, servus super scamno tensus CXX ictos accipiat.

l. 1. LXV.] LXVI. 2.

20 1. l. 2. Si quis servus alien[um] rubrica in cod. 3. || l. 3. a] ad 2; om. 3. dominum suum 2. preventus 2. ipsi 2; ipi 3. est om. 2. || l. 4. publico 2. nominaverit] nomenaverit 2. et om. 2. 3. III 2. colligere debet 2. 3. || l. 5. servis 3. ipsi 2. iterum om. 2. nominare] nomenare 2; minare 3. debet 2. 3. || l. 6. ibi 2. 3. tris testis 2. debet 3. colligere edonius 2. 3. ad] a 3. tercio 2. 3. || l. 7. ut] et 2. ipsote qualiter 1. ipsum 2. 3. tris 2. || l. 8. postea 2. plagiavit] placavit 2; hoc est wargaverit add. 2. 3; praeterea mal. mallovieridario add. 2; mal. malovieridario add. 3; malb. inalovieridario MCCCC d. q. f. add. 1.

2. l. 10. III 2. plagiatoris 2. || l. 11. racione 2. nomena hominum 2. villarum 3. totos — mallos] tres totus mallus 3; III mallus 2. dibiati numerare 2.

l. 13. LXVI.] LXVII. 2.

30 1. l. 14. Si quis — ingenuum] rubrica in codice 3. plagiaverit 3; placaverit 2. vendiderit] vindiderit 3; vindediret 2; mal. friofalcino add. 2; mal. friofalchino add. 3; malb. friofalcino VIIIIM d. q. f. add. 1.

l. 16. LXVII.] LXVIII. 2.

35 1. l. 17. furto 3. se 2. || l. 18. ingenuos 3; inienuos 2. debet corr. debeat 1; dibiati 2. scamnum 2. ictus 2. 3.

Vis. VII, 3, 1 (a *Reccesvindo rege mutata*): Quicumque ingenuus mancipium usurpaverit alienum . . et ibidem VII, 3, 2 (*Chindasvindi regis*): Si quis ingenuus servum vel ancillam plagiaverit . . ; cf. *praeterea Lex Burg. IV, 1*: Quicumque mancipium alienum sollicitaverit . . 1) Cf. cum hoc titulo etiam *Lex Vis. VII, 3, 3*: Qui filium aut filiam alicuius ingenui . . plagiaverit aut sollicitaverit et . . in alias regiones transferri fecerit . . 2) *Verba* qui — placatus est et et tres — Sic postea et *praeterea verba* hoc est wargavit et excepto — dilatura et c. 2 *recensionis* γ esse videntur. 3) *V. supra p. 8, n. 2.* 4) *Verbum 'wargare' significat 'aliquem proscriptum vel patria eiectum facere'*. De verbo 'ware' v. p. 19, n. 3. 5) *Villa hoc loco*
40 *significat vicum, v. supra p. 18, n. 10.* 6) *Cum hoc titulo cf. Legem Vis. supra n. 1 allegatam et praeterea Legem Baiuv. IX, 4*: Si quis liber liberum hominem furaverit et vendiderit; cf. etiam *Lex Vis. VII, 3, 3*: venditi aut plagiati. 7) *V. supra tit. XIII.* 8) *In hoc titulo scribendo legislator eo, quod de hac re Euricus secundum ius Romanum statuit, usus fuit; cf. Brunner l. c. II, p. 413 et infra p. 36, n. 2. 3.*

5*

2. Si vero, antequam torquatur, fuerit confessus et¹ ei cum domino suo convenerit, sol. III pro dorsum ipsius servi accipiat. Capitale dominus servi reddat.

3. Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuus sol. XXXV solvere debet, similiter servus CXX ictos accipiat. Et si confessus non fuerit, illi, qui eum torsit, si adhuc ipsum servum torquere voluerit et nolente domino, pignus domino servi dare debet, et si postea ipsi servus ad maioribus suppliciis tradatur et si confessus fuerit, nihil super domino credatur²; ipse vero illum servum erit habiturus, qui eum torsit. Dominus³ servi, unde iam pignus accepit, pretium pro suo servo accipiat.

4. Si vero infra prioribus suppliciis, id⁴ est CXX ictos, fuerit confessus, aut 10 castretur aut sol. VI reddat. Dominus vero servi capitale restituat requirentis.

5. Si⁵ iam vero in maiore crimine fuerit inculpatus, unde ingenuus sol. XLV componere debet, dominus servi, si eum non presentaverit, ad ipsum numero eum teneatur, ut ipsum numerum reddat et capitale in locum restituat.

6. Si adhuc maior causa fuerit, que servo requeretur, dominus servi non ut 15 servus, sed ut ingenuus totam legem super se solviturum suscipiat.

LXVII. 2. l. 1. Se 2. || l. 2. conveneret 2. dorsum] dorso suo 2. domino 3; domino suo 2. redat 2.

3. l. 3. ingēn 1; ingenuos 2. 3. debeat 3; dībiat 2. || l. 4. ictus 2. 3. se 2. fuerat 3.

5. se 2. torquere 3. domino servi] dominus servi 2. 3. || l. 6. dari 1. deb 1; debeat 3; 20 dībiat 2. se 2. postea 2. servum 2. supliciis 2. se 2. || l. 7. supra dominum 2. ipsi 2. 3. illum om. 2. herit 2. || l. 8. accipit 2. 3. precium 2. 3. suum servum 2.

4. l. 10. Se 2. infra om. 2. supliciis 2; subpliciis 3. id est om. 2. ictus 2. 3. l. 11. sol. XV 2. redat 2. vero] vir 2. 3. capitale] culpabilis 3. requirentes 3; Requerentes 2.

5. l. 12. Se 2. maiorem 3. ingēn 1; ingenuos 2. 3. sol. XLV] XLV sol. 2. 3. || l. 13. de- 25 buerit 3; dibuerit 2. se 2. ipsum] ipso 2. 3. numero 2; numerum 3. || l. 14. teniatur 2. redat 2.

6. l. 15. Si] Sed 2. qui 2; quae 3. servum 2. requeratur 2. || l. 16. ingenuos 2. 3. tota 3. solviturus 3; soliturus 2.

1) Verba et — convenerit et verba ipsius — servi recensionis γ sunt. 2) Cf. Pauli 30 Sententiarum l. V, 18, 4: Servo, qui ultro aliquid de domino (scilicet in tormentis) confitetur, fides non accomodatur; Lex Vis. II, 4, 4 (Chindasvindi): Servo penitus non creditur, si super aliquem crimen obiecerit aut si etiam dominum suum in crimine inpetierit . . . 3) In recensione β hoc loco ita scriptum fuisse videtur: Si confessus non fuerit (scilicet servus), dominus . . . Dominum solummodo, si servus non confessus fuerit, 35 aut pretium aut alium servum accepisse apparet ex aliis legibus; cf. Lex Vis. VI, 1, 5 (Chindasvindi): Si servus . . . accusatur, antea non torqueatur, quam ille, qui accusat, ac se condicione constringat, ut, si innocens tormenta pertulerit . . ., alium eiusdem meriti servum domino reformare cogatur . . ., et infra: si alium servum . . . pro eo accipere noluerit, tantum pretium eiusdem servi . . . eius domino persolvatur; Lex Baiuv. IX, 19: 40 Si quis servum accusaverit iniuste alienum et innocens tormenta pertulerit . . . domino simile mancipium reddere non moretur; Lex Burg. VII: Si autem servus . . . in tormentis confessus non fuerit, is, qui eum inscripsit, domino suo reddat et dominus ipse aut vicarium servum . . . aut pretium teneat. V. supra p. 35, n. 8. 4) Verba id est CXX ictos recensionis γ sunt. 5) Caput quintum et sextum recensionis γ 45 esse censeo. In recensione β verisimiliter de duobus solummodo generibus furti a servis peracti, sicut supra in titulo XIII, non de gravioribus sceleribus illorum agebatur.